
2016 年 10 月 1 日	

	

-原子力民間規制委員会は原発事故の再発防止と欠陥原発の廃炉を求めます- 

賛同・会員参加のお願い 

 

１．「原子力民間規制委員会・いかた」の活動 

2011 年 3 月に発生した東京電力福島第一原発の過酷事故により、多くの人が甚大な被害と原発の恐ろ

しさを認識しました。いまも福島の事故は収束していません。放射性廃棄物は 10 万年間という長期の厳重

管理が必要ですが、その処分地も処分方法も決まっていません。それにもかかわらず、政府は原子力推

進政策を変えず、原発再稼働を進めています。 

これに対し、市民たちが民間の英知を結集して独自の｢原子力民間規制委員会｣（以下、「民間規制委」）

をたちあげました。「民間規制委」は、住民の側にたち、その安全のために、過去の原発事故を教訓として

再発防止対策ができていない欠陥原発は使用してはならない、生産・販売してはならない、と電気事業各

社および製造会社に安全対策をとるよう勧告します。さらに、事故の再発防止のために必要な設計変更を

求める直接交渉を行い、「できない（採算が取れない）」という回答なら、欠陥原発の廃炉を求めます。 

伊方原発が立地する愛媛県では、今年１月に「民間規制委・いかた」が発足し、「民間規制委・東京」と

共同で 18 項目の規制勧告書を四国電力に手渡しました。さらに、4 月に発生した熊本、大分地震を受け

て規制勧告 19 を追加し、四電へのヒアリングを続けています。今後も各地の「民間規制委」と力を合わせて、

原発事故の再発防止と欠陥原発の廃炉へ向けて活動を進めます。 

 

２．ご協力のお願い 

これらの活動を充実させ、多くの方々にご参加いただくため、関心のある方には賛同者または会員とし

て、本会に積極的なご意見を賜りたいと存じます。また、定例会、電気事業各社および製造会社との交渉

などにも参加していただきたいと考えております。企業との直接交渉などのための交通費がかかりますので、

財政的支援という意味でもご協力をいただければ幸いです。ご賛同いただける方は別紙の賛同・参加申

込書を「いかた」事務局まで郵送いただけますと幸いです。また、ご参考までに「民間規制委・東京」の連

絡先も末尾にご紹介させていただきます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 原子力民間規制委員会・いかた 事務局 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 〒790-8799 愛媛県松山市三番町 3-5-2 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 松山中央郵便局私書箱 125号  
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 伊方原発 50km圏内住民有志の会気付 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 電話：080−3161−3102 



「原子力民間規制委員会・いかた」賛同・参加申込書 

お名前 	

会員種別 

（丸をつけてください） 

・会員（年額 6,000 円） 

・賛同（支援）会員（年額 1,000 円）	

Ｅメール 

（Ｅメール連絡を主と

いたしますので、できる

だけご記入ください） 

	

	

ご住所 
	

電話 	

ＦＡＸ 	

携帯 	

ご意見 
	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 記入：    年  月  日 

 

＊	会員・賛同（支援）会員の方には、本会の活動に関する情報をメール等でお送りいたします。 

＊	活動計画等につきましては、会員の皆さまとご相談させていただきながら進めて参りたいと思

います。積極的なご意見、ご希望などをお寄せ下さると幸いです。 

＊	年会費のお振込は下記の原子力民間規制委員会・いかたのゆうちょ銀行口座へお願いします。 

郵便振替	記号 16130	番号 27966761加入者名	原子力民間規制委員会・いかた 

 

	 	 	 	 原子力民間規制委員会・いかた 事務局 

	 	 	 	 〒790-8799 愛媛県松山市三番町 3-5-2 
	 	 	 	 	 松山中央郵便局私書箱 125号（伊方原発 50km圏内住民有志の会気付） 
	 	 	 	 	 TEL：080−3161−3102 

																			HP	http://minkankiseii.jimdo.com	原子力民間規制委員会へようこそ	

               参考：「原子力民間規制委員会・東京」事務局 

												〒101-0061	 東京都千代田区三崎町 2-6-2 ダイナミックビル５Ｆ	

																				TEL：03-3238-9035	FAX：03-3238-0797	メール：mkiseii.t@gmail.com	


